

<ENTE\_DA\_FEDERACAO>  
 <IDENTIFICAÇÃO DO ÓRGÃO, QUANDO O DEMONSTRATIVO FOR ESPECÍFICO DE UM ÓRGÃO>  
 RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
**DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL**  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
**1º quadrimestre de 2017 (até Abril)**

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

R\$ 1,00

| DESPESA COM PESSOAL   | DESPESAS EXECUTADAS<br>(Últimos 12 Meses) |  |
|---|---|--|
|   | LIQUIDADAS<br><br>(a)                     | INSCRITAS EM<br>RESTOS A PAGAR<br>NÃO<br>PROCESSADOS <sup>1</sup><br><br>(b) |
| DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)   | 59.537.652,67                             | 160.487,74   |
| Pessoal Ativo   | 49.040.319,06                             | 160.487,74   |
| Pessoal Inativo e Pensionistas  | 10.497.333,61                             | 0,00   |
| Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF) | 0,00                                      | 0,00   |
| DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art. 19 da LRF)   | 10.620.064,41                             | 0,00   |
| Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária                                  | 0,00                                      | 0,00   |
| Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração                            | 25.186,68                                 | 0,00   |
| Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração                          | 97.544,12                                 | 0,00   |
| Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados   | 10.497.333,61                             | 0,00   |
| <b>DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)</b>   | <b>48.917.588,26</b>                      | <b>160.487,74</b>  |

| APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL  | VALOR                | % SOBRE A RCL AJUSTADA |
|--|----------------------|------------------------|
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)  | 86.514.122,03        | 100,00                 |
| (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (V) (§ 13, art. 166 da CF) | 0,00                 |                        |
| <b>= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI)</b>  | <b>86.514.122,03</b> | <b>100,00</b>          |
| <b>DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (III a + III b)</b>                                       | <b>49.078.076,00</b> | <b>56,73</b>           |

|  |               |       |
|--|---------------|-------|
| LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)                 | 46.717.625,90 | 54,00 |
| LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF) | 44.381.744,60 | 51,30 |
| LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)  | 42.045.863,31 | 48,60 |

FONTE - Sistema: Aspec Informática - Unidade responsável: Prefeitura Municipal de Boa Viagem - Data da emissão:27/05/2017 - Hora da emissão:11:26  
1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31  
Nota:

ATM-ASSESSORIA TÉCNICA MUNICIPAL S/S  
CRC N° 244

ALINE CAVALCANTE VIEIRA  
PREFEITA MUNICIPAL

\_\_\_\_\_  
RESPONSÁVEL PELO CONTROLE INTERNO

ALYSSON DE ALMEIDA VIEIRA  
SEC. DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS

Prefeitura Municipal de Boa Viagem - CE  
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
**DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
1º quadrimestre de 2017 (até Abril)

RGF - ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")

R\$ 1,00

| DÍVIDA CONSOLIDADA  | SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR | SALDO DO EXERCÍCIO DE <EXERCÍCIO> |                       |                       |
|---|-----------------------------|-----------------------------------|-----------------------|-----------------------|
|   |                             | Até o 1º Quadrimestre             | Até o 2º Quadrimestre | Até o 3º Quadrimestre |
| DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)   | 10.925.538,40               | 11.094.377,56                     | 0,00                  | 0,00                  |
| Dívida Mobiliária   | 0,00                        | 0,00                              | 0,00                  | 0,00                  |
| Dívida Contratual   | 10.925.538,40               | 11.094.377,56                     | 0,00                  | 0,00                  |
| Empréstimos   | 0,00                        | 69.402,71                         | 0,00                  | 0,00                  |
| Internos  | 0,00                        | 69.402,71                         | 0,00                  | 0,00                  |
| Externos  | 0,00                        | 0,00                              | 0,00                  | 0,00                  |
| Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios                        | 0,00                        | 0,00                              | 0,00                  | 0,00                  |
| Financiamentos  | 0,00                        | 0,00                              | 0,00                  | 0,00                  |
| Internos  | 0,00                        | 0,00                              | 0,00                  | 0,00                  |
| Externos  | 0,00                        | 0,00                              | 0,00                  | 0,00                  |
| Parcelamento e Renegociação de dívidas                                  | 7.985.945,01                | 7.884.233,47                      | 0,00                  | 0,00                  |
| De Tributos   | 34.438,57                   | 31.936,79                         | 0,00                  | 0,00                  |
| De Contribuições Previdenciárias  | 7.951.506,44                | 7.852.296,68                      | 0,00                  | 0,00                  |
| De Demais Contribuições Sociais   | 0,00                        | 0,00                              | 0,00                  | 0,00                  |
| Do FGTS   | 0,00                        | 0,00                              | 0,00                  | 0,00                  |
| Com Instituição Não financeira  | 0,00                        | 0,00                              | 0,00                  | 0,00                  |
| Demais Dívidas Contratuais  | 2.939.593,39                | 3.140.741,38                      | 0,00                  | 0,00                  |
| Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos | 0,00                        | 0,00                              | 0,00                  | 0,00                  |
| Outras Dívidas  | 0,00                        | 0,00                              | 0,00                  | 0,00                  |
| DEDUÇÕES (II)   | 0,00                        | 6.465.963,56                      | 0,00                  | 0,00                  |
| Disponibilidade de Caixa¹   | 0,00                        | 6.241.195,14                      | 0,00                  | 0,00                  |
| Disponibilidade de Caixa Bruta  | 6.710.469,26                | 14.834.350,50                     | 0,00                  | 0,00                  |
| (-) Restos a Pagar Processados  | 7.703.658,81                | 8.593.155,36                      | 0,00                  | 0,00                  |
| Demais Haveres Financeiros  | 221.109,89                  | 224.768,42                        | 0,00                  | 0,00                  |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA² (DCL) (III) = (I - II)                      | 10.925.538,40               | 4.628.414,00                      | 0,00                  | 0,00                  |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL  | 86.533.003,91               | 86.514.122,03                     | 0,00                  | 0,00                  |
| % da DC sobre a RCL (I/RCL)   | 12,63                       | 12,82                             | 0,00                  | 0,00                  |
| % da DCL sobre a RCL (III/RCL)  | 12,63                       | 5,35                              | 0,00                  | 0,00                  |
| LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <%>                   | 103.839.604,69              | 103.816.946,44                    | 0,00                  | 0,00                  |
| LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - <%>           | 93.455.644,22               | 93.435.251,79                     | 0,00                  | 0,00                  |

| OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC | SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR | SALDO DO EXERCÍCIO DE <EXERCÍCIO> |                       |                       |
|--------------------------------------|-----------------------------|-----------------------------------|-----------------------|-----------------------|
|                                      |                             | Até o 1º Quadrimestre             | Até o 2º Quadrimestre | Até o 3º Quadrimestre |
| PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000  | 0,00                        | 0,00                              | 0,00                  | 0,00                  |

|   |            |              |      |      |
|---|------------|--------------|------|------|
| PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC) <sup>2</sup> | 0,00       | 0,00         | 0,00 | 0,00 |
| PASSIVO ATUARIAL  | 0,00       | 0,00         | 0,00 | 0,00 |
| INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA  | 772.079,66 | 0,00         | 0,00 | 0,00 |
| DEPÓSITOS   | 441.489,77 | 1.222.773,07 | 0,00 | 0,00 |
| RP NÃO-PROCESSADOS  | 214.657,22 | 166.833,78   | 0,00 | 0,00 |
| ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA – ARO                              | 0,00       | 0,00         | 0,00 | 0,00 |

FONTE - Sistema: Aspec Informática - Unidade responsável: Prefeitura Municipal de Boa Viagem - Data da emissão:27/05/2017 - Hora da emissão:11:26

1. Se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total da Disponibilidade de Caixa Bruta for menor que Restos a Pagar Processados, esse saldo negativo não deverá ser informado nessa linha, mas sim
2. Refere-se aos precatórios posteriores a 05/05/2000 que, em cumprimento ao disposto no artigo 100 da Constituição Federal, ainda não foram incluídos no orçamento ou constam no orçamento e ainda

Nota:

ATM-ASSESSORIA TÉCNICA MUNICIPAL S/S  
CRC Nº 244

ALINE CAVALCANTE VIEIRA  
PREFEITA MUNICIPAL

\_\_\_\_\_  
RESPONSÁVEL PELO CONTROLE INTERNO

ALYSSON DE ALMEIDA VIEIRA  
SEC. DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS

Prefeitura Municipal de Boa Viagem - CE  
 RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
**DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES**  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
**1º quadrimestre de 2017 (até Abril)**

RGF - ANEXO 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º)

| GARANTIAS CONCEDIDAS  | SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR | SALDOS DO EXERCÍCIO DE <EXERCÍCIO> |                       |                       |
|---|-----------------------------|------------------------------------|-----------------------|-----------------------|
|   |                             | Até o 1º Quadrimestre              | Até o 2º Quadrimestre | Até o 3º Quadrimestre |
| EXTERNAS (I)<br>Aval ou fiança em operações de crédito<br>Outras garantias nos Termos da LRF  |                             |                                    |                       |                       |
| INTERNAS (II)<br>Aval ou fiança em operações de crédito<br>Outras garantias nos Termos da LRF |                             |                                    |                       |                       |
| TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (III) = (I + II)   |                             |                                    |                       |                       |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)   | 86.533.003,91               | 86.514.122,03                      | 0,00                  | 0,00                  |
| % do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL  | 0,00%                       | 0,00%                              | #DIV/0!               | #DIV/0!               |
| LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <%>   |                             |                                    |                       |                       |
| LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - <%>                                  |                             |                                    |                       |                       |

| CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS   | SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR | SALDOS DO EXERCÍCIO DE <EXERCÍCIO> |                       |                       |
|---|-----------------------------|------------------------------------|-----------------------|-----------------------|
|   |                             | Até o 1º Quadrimestre              | Até o 2º Quadrimestre | Até o 3º Quadrimestre |
| EXTERNAS (V)<br>Aval ou fiança em operações de crédito<br>Outras garantias nos Termos da LRF  | 0,00                        | 0,00                               | 0,00                  | 0,00                  |
| INTERNAS (VI)<br>Aval ou fiança em operações de crédito<br>Outras garantias nos Termos da LRF | 0,00                        | 0,00                               | 0,00                  | 0,00                  |
| TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (VII) = (V + VI)  | 0,00                        | 0,00                               | 0,00                  | 0,00                  |
| MEDIDAS CORRETIVAS:   |                             |                                    |                       |                       |

FONTE - Sistema: Aspec Informática - Unidade responsável: Prefeitura Municipal de Boa Viagem - Data da emissão:27/05/2017 - Hora da emissão:11:26

1. Inclui garantias concedidas por meio de Fundos

Nota:

ATM-ASSESSORIA TÉCNICA MUNICIPAL S/S  
CRC Nº 244

ALINE CAVALCANTE VIEIRA  
PREFEITA MUNICIPAL

RESPONSÁVEL PELO CONTROLE INTERNO

ALYSSON DE ALMEIDA VIEIRA  
SEC. DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS

Prefeitura Municipal de Boa Viagem - CE  
RELATORIO DE GESTÃO FISCAL  
**DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
1º quadrimestre de 2017 (até Abril)

RGF - ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")

RS 1,00

|   | VALOR REALIZADO               |                                      |
|---|-------------------------------|--------------------------------------|
|   | No Quadrimestre de Referência | Até o Quadrimestre de Referência (a) |
| <b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO</b>   |                               |                                      |
| Mobiliária  | 0,00                          | 0,00                                 |
| Interna   | 0,00                          | 0,00                                 |
| Externa   | 0,00                          | 0,00                                 |
| Contratual  | 0,00                          | 0,00                                 |
| Interna   | 0,00                          | 0,00                                 |
| Emprestimos   | 0,00                          | 0,00                                 |
| Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro              | 0,00                          | 0,00                                 |
| Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços                  | 0,00                          | 0,00                                 |
| Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)          | 0,00                          | 0,00                                 |
| Operações de crédito previstas no art. 7º § 3º da RSF nº 43/2001 <sup>1</sup> | 0,00                          | 0,00                                 |
| Externa   | 0,00                          | 0,00                                 |
| Emprestimos   | 0,00                          | 0,00                                 |
| Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro              | 0,00                          | 0,00                                 |
| Antecipações de Receitas pela Venda a Termo de Bens e Serviços                | 0,00                          | 0,00                                 |
| Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)          | 0,00                          | 0,00                                 |
| Operações de crédito previstas no art. 7º § 3º da RSF nº 43/2001 <sup>1</sup> | 0,00                          | 0,00                                 |
| <b>TOTAL (I)</b>  | <b>0,00</b>                   | <b>0,00</b>                          |

| APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES   |  | VALOR         | % SOBRE A RCL |
|---|--|---------------|---------------|
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL  |  | 86.514.122,03 | 100,00%       |
| TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO   |  | 0,00          | 0,00          |
| LIMITE (III) = (Ia + II)  |  | 0,00          | 0,00          |
| LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS  |  | 13.842.259,52 | 16,00         |
| LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - <-%>   |  | 12.458.033,57 | 14,40         |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA  |  | 0,00          | 0,00          |
| LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA |  | 6.055.988,54  | 7,00          |

| OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA                 | VALOR REALIZADO               |                                      |
|--|-------------------------------|--------------------------------------|
|  | No Quadrimestre de Referência | Até o Quadrimestre de Referência (a) |
| Parcelamentos de Dívidas   | 0,00                          | 0,00                                 |
| Tributos   | 0,00                          | 0,00                                 |
| Contribuições Previdenciárias                                      | 0,00                          | 0,00                                 |
| FGTS   | 0,00                          | 0,00                                 |
| Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas | 78.048,00                     | 78.048,00                            |

1 Conforme Manual de Instrução de Pleitos - MIP STN/COPEM, essas operações podem ser contratadas mesmo que não haja margem disponível nos limites. No entanto, uma vez contratadas, Notas:

ATM-ASSESSORIA TÉCNICA MUNICIPAL S/S  
CRC Nº 244

ALINE CAVALCANTE VIEIRA  
PREFEITA MUNICIPAL

RESPONSÁVEL PELO CONTROLE INTERNO

ALYSSON DE ALMEIDA VIEIRA  
SEC. DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS

Prefeitura Municipal de Boa Viagem - CE  
 <IDENTIFICAÇÃO DO ÓRGÃO, QUANDO O DEMONSTRATIVO FOR ESPECÍFICO DE UM ÓRGÃO>  
 RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
**DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL**  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 1º quadrimestre de 2017 (até Abril)

LRF, art. 48 - Anexo 7

| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA   | VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE                                 |  | R\$ 1,00      |
|--|--|--|---------------|
| Receita Corrente líquida   |  |  | 86.514.122,03 |
| DESPESA COM PESSOAL  | VALOR  | % SOBRE A RCL  |               |
| Despesa Total com Pessoal - DTP  | 49.078.076,00  | 56,73  |               |
| Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <%>                                | 46.717.625,90  | 54,00  |               |
| Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <%>                                | 44.381.744,60  | 51,30  |               |
| DÍVIDA CONSOLIDADA   | VALOR  | % SOBRE A RCL  |               |
| Dívida Consolidada Líquida   | 4.628.414,00   | 5,35   |               |
| Limite Definido por Resolução do Senado Federal  | 103.816.946,44   | 120,00   |               |
| GARANTIAS DE VALORES   | VALOR  | % SOBRE A RCL  |               |
| Total das Garantias Concedidas   | 0,00   | 0,00   |               |
| Limite Definido por Resolução do Senado Federal  | 19.033.106,85  | 22,00  |               |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO   | VALOR  | % SOBRE A RCL  |               |
| Operações de Crédito Internas e Externas   | 0,00   | 0,00   |               |
| Operações de Crédito por Antecipação da Receita  | 0,00   | 0,00   |               |
| Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas        | 13.842.259,52  | 16,00  |               |
| Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita | 6.055.988,54   | 7,00   |               |
| RESTOS A PAGAR   | INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO | DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) |               |
| Valor Total  | 27.398.076,41  | 4.833.362,48   |               |

FONTE:

ATM-ASSESSORIA TÉCNICA MUNICIPAL S/S  
 CRC Nº 244

ALINE CAVALCANTE VIEIRA  
 PREFEITA MUNICIPAL

RESPONSÁVEL PELO CONTROLE INTERNO

ALYSSON DE ALMEIDA VIEIRA  
 SEC. DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS